
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781-PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: Nomina commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura negoziata, a mezzo 
R.D.O. Me.P.A n° 2924390 per l’affidamento della fornitura di n. 1 Elettroretinografo, da destinare 
alla U.O.C. Oftalmologia del PO di Rieti. 

Estensore: Dott.  Quintarelli Carlo 

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Pace Erminio           

Data  10/01/2022                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente: Dott.  Pace Erminio           

Data  10/01/2022                              Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data                                

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data                                      



Oggetto: Nomina commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura negoziata, a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 
2924390 per l’affidamento della fornitura di n. 1 Elettroretinografo, da destinare alla U.O.C. Oftalmologia del PO di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

PREMESSO che: 
 presso la UOC Oftalmologia del PO di Rieti è in uso un Elettroretinografo con n° di inventario 

56061 collaudato in data 12/02/2004;
 il Direttore della UOC Oftalmologia del PO di Rieti ha fatto pervenire una richiesta di acquisto, 

in urgenza, per un nuovo Elettroretinografo, in sostituzione di quello ritenuto obsoleto;
 in data 07/09/2021 su piattaforma Teams, si è riunita la Commissione HTA per esaminare le 

richieste di nuove tecnologie elettromedicali, pervenute alla UOSD Ingegneria Biomedica Clinica 
e HTA, in urgenza; 

 durante l’incontro del 07/09/2021, fra le altre attività, la Commissione HTA ha dato mandato alla 
UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA di procedere con una procedura di gara per 
acquistare un nuovo Elettroretinografo in sostituzione di quello attualmente in uso UOC 
Oftalmologia del PO di Rieti;

PRESO ATTO che la UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA, in conformità alle suddette 
disposizioni interne, sopra richiamate, ha indetto una procedura di gara negoziata, a mezzo R.D.O. 
telematico su Me.P.A, di tipo aperto, per procedere all’affidamento della fornitura di un 
Elettroretinografo da destinare alla UOC Oftalmologia del PO Di Rieti -  importo a base d’asta come 
di seguito riportato:

 1 Elettroretinografo € 45.000,00 oltre iva;
 Materiale di consumo, per un periodo di almeno 3 anni, pari a 20.000,00 oltre iva.

RICHIAMATE:
 la disposizione di servizio prot. n. 40020 del 22.06.2021 con al quale è stato stabilito 
“che la predisposizione di tutte le procedure di gara per la fornitura delle apparecchiature 
sanitarie comprensive di consumabili e manutenzione viene affidata alla UOSD Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA”: “(…) dovendo includersi le procedure di gara su menzionate 
anche tutte quelle retroattive ai finanziamenti regionali di cui alle diverse D.G.R., nonché 
l’affidamento delle manutenzioni delle alte, medie e basse tecnologie”;
 la disposizione di servizio n. 0040361/21 del 23.06.2021 con la quale la direzione 
amministrativa aziendale meglio specifica e dettaglia quanto riportato al punto precedente;

CONSIDERATO che:
 la procedura di gara è in scadenza al 05/01/2022;
 la UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA ha richiesto alla direzione strategica 

l’individuazione di una rosa di nomi per costituire la Commissione giudicatrice per la procedura 
di gara di cui sopra;

 la Direzione Amministrativa, in ragione delle competenze specifiche, indicava a mezzo mail i 
nominativi della Commissione giudicatrice per la procedura di gara per procedere all’affidamento 
della fornitura di un Elettroretinografo da destinare alla UOC Oftalmologia del PO De Lellis;

RITENUTO altresì di individuare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai 
sensi del quale: (…) le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti e 
all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla 
base dell'elemento prezzo (…)”;



Oggetto: Nomina commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura negoziata, a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 
2924390 per l’affidamento della fornitura di n. 1 Elettroretinografo, da destinare alla U.O.C. Oftalmologia del PO di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

RILEVATO che: 
 il relativo Bando di Gara, esperito su mercato elettronico Me.P.A, fissava il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 18.00 del 05.01.2022
 sono state presentate sul mercato elettronico n. 1 offerta dalla seguente società: 

 OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA

CONSIDERATO che per poter dare seguito alla procedura di gara, si rende necessario procedere 
alla nomina, ai sensi degli artt. 77, 78 e 216 co.12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dei componenti 
della commissione giudicatrice, preposta all’espletamento delle operazioni di gara;

RITENUTO pertanto di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 comma 2, 
del Codice, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto 
riportato nel disciplinare di gara “Criterio di aggiudicazione dell’Appalto”.

VISTO l’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di 
aggiudicazione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. La commissione dovrà, altresì, essere 
composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, che non si trovino in una delle 
situazioni che costituiscono causa di incompatibilità o che comportino l’obbligo di astensione di cui 
ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo 77 d.lgs. 5/2016;

ATTESO che, secondo quanto previsto dell’art. 77, comma 9 D.Lgs 50/2016, al momento 
dell'accettazione dell'incarico i componenti della commissione ed il segretario dovranno dichiarare, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione di 
cui ai commi 4,5 e 6 del citato art.77, di cui all’art. 35 bis D.Lgs 165/2001 nonché assenza di conflitto 
di interessi, anche potenziale di cui all'art. 42 del Codice degli appalti e del quadro normativo 
correlato;

VISTE le Linee Guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 
novembre 2016;

TENUTO CONTO che l’incarico può essere svolto in modalità telematica su piattaforma da 
individuarsi, come disciplinato dall’art. 77 comma 2 del Codice dei contratti pubblici il quale 
stabilisce che “La commissione (…) può lavorare a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”.

RITENUTO necessario, procedere alla costituzione di una Commissione di aggiudicazione 
composta da un numero di 3 membri, tra i nominativi indicati dalla Direzione Amministrativa 
Aziendale, ai sensi delle disposizioni di cui agli artt. 77, 78 e 216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’espletamento delle operazioni di gara composta come di seguito specificato:

 Dott. Fabio Fiormonte (Presidente)
 Dott.ssa Paola Carrozzoni   (Commissario)
 Dott. Vincenzo Ferella   (Commissario)



Oggetto: Nomina commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura negoziata, a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 
2924390 per l’affidamento della fornitura di n. 1 Elettroretinografo, da destinare alla U.O.C. Oftalmologia del PO di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

RITENUTO altresì, individuare il dipendente in forza alla UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e 
HTA - Dott.ssa Emanuela Capparella - quale amministrativo preposto alle funzioni di supporto e di 
segretario verbalizzante; 

VISTA la documentazione prodotta dai suddetti componenti tecnici costituita dai Curricula Vitae 
(Allegati n. 1, 2, e 3); 

TENUTO CONTO che il “Regolamento concernente i criteri per la nomina e la composizione delle 
commissioni di gara e l’attribuzione degli incarichi per la predisposizione dei capitolati tecnici”, 
approvato con atto deliberativo n. 11/DG del 15.01.2016, stabilisce che:
 “per i dipendenti dell’Azienda la partecipazione alla Commissione rientra tra i compiti 

istituzionali e pertanto non comporta alcun compenso”;

RICHIAMATA la nota prot. n. 21447 del 08.04.2020 con cui la Direzione Amministrativa 
predisponeva il codice di comportamento, composizione, compiti e funzioni del seggio di gara e 
commissione tecnica;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;

2. DI NOMINARE per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione tecnica per la 
valutazione delle offerte tecniche e della successiva apertura delle offerte economiche ai 
sensi degli artt. 77, 78 e 216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente 
all’espletamento della procedura di gara, sul Mercato Elettronico, per l’affidamento della 
fornitura di 1 Elettroretinografo, da destinare alla U.O.C. Oftalmologia del PO di Rieti, come 
di seguito riportato:

 Commissione giudicatrice

 Dott. Fabio Fiormonte  (Presidente)
 Dott.ssa Paola Carrozzoni   (Commissario)
 Dott. Vincenzo Ferella   (Commissario)

3. DI INDIVIDUARE il dipendente in forza alla UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA 
– Dott.ssa Emanuela Capparella - quale preposto alle funzioni di supporto amministrativo e 
di segretario verbalizzante.

4. DI PROVVEDERE, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, 
alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei 
componenti della Commissione di aggiudicazione, sul “profilo di committente” della ASL;



Oggetto: Nomina commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura negoziata, a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 
2924390 per l’affidamento della fornitura di n. 1 Elettroretinografo, da destinare alla U.O.C. Oftalmologia del PO di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33 e di 
notificare lo stesso ai soggetti interessati

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2022-01-12T17:04:25+0000


		2022-01-12T17:47:20+0000
	Firma applicativa




